
Direzione Commercio, Lavoro, Turismo, Attività Produttive e Sviluppo 
Economico 

2017 01089/016 

Area Commercio e Attività Produttive 
Servizio Innovazione e Sviluppo Aree Pubbliche – Sanità 
Amministrativa 
CT 
0/B    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

28 marzo 2017 
 
      Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente per giustificati motivi la Sindaca Chiara APPENDINO 
 
 
 
  
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mauro PENASSO. 
     
 
   
 
OGGETTO: RICORRENZA DELLA FESTA RELIGIOSA DI SANTA RITA. 

Roberto FINARDI 
Stefania GIANNUZZI 
Marco GIUSTA 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 

Federica PATTI 
Paola PISANO 
Sergio ROLANDO 
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 



2017 01089/016 2 
 
 
COMPONENTE COMMERCIALE. INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI 
ORGANIZZATORI.  
 

Proposta dell'Assessore Sacco.    
 

Ogni anno si svolge nei giorni 21 e 22 maggio la festa religiosa di Santa Rita che ha 
assunto negli anni  rilevanza cittadina con grande afflusso di fedeli. 

Nell'ambito di tale ricorrenza si registra la partecipazione di operatori commerciali su 
area pubblica. Pertanto, con deliberazione (mecc. 2005 03808/016) della Giunta Comunale del 
24 maggio 2005 si affidava, per il periodo 2005 – 2012, l’assegnazione dei posteggi per 
l’esercizio dell’attività di vendita in occasione della Festa di Santa Rita alle Associazioni di 
categoria facenti parte della Commissione Consultiva Tecnica di cui all’art. 47 del 
Regolamento per la disciplina dell’attività di vendita su area pubblica, secondo una apposita 
rotazione determinata mediante sorteggio. 

Con deliberazione (mecc. 2013 01067/016) della Giunta Comunale del 12 marzo 2013 
con le medesime modalità si affidava, per il periodo 2012 – 2016, l’assegnazione dei posteggi 
per l’esercizio dell’attività di vendita in occasione della Festa di Santa Rita alle Associazioni di 
categoria facenti parte della Commissione Consultiva Tecnica di cui all’art. 47 del 
Regolamento per la disciplina dell’attività di vendita su area pubblica. 

Considerato che la rotazione prevista per le Associazioni di categoria è esaurita, occorre 
recepire una nuova turnazione per il periodo 2017 - 2021, in base alle risultanza del sorteggio 
effettuato in data 1 marzo 2017 fra le Associazioni di categoria che fanno parte della 
commissione consultiva tecnica prevista dall'art. 47 del nuovo Regolamento per la disciplina 
del commercio su area pubblica. 
 L’Associazione di categoria cui compete provvedere all’assegnazione dei posteggi dovrà 
osservare le seguenti prescrizioni: gli spazi da assegnare saranno in numero massimo di n. 40 
di cui n. 23 per la vendita di fiori, n. 11 per la vendita di articoli religiosi, n. 3  per la vendita di 
palloncini, n. 2 per la vendita di torroni, dolciumi e generi alimentari con somministrazione e 
n. 1 riservato all’Associazione di categoria; l'assegnazione dei posteggi sarà effettuata dando la 
possibilità agli operatori che hanno presentato domanda, almeno venti giorni prima della data 
della Festa di Santa Rita al fine di consentire agli uffici di predisporre gli adempimenti 
conseguenti, di scegliere un posteggio tra quelli disponibili secondo l'ordine di graduatoria 
definito sulla base del più alto numero di presenze alla manifestazione stessa e, a parità di 
presenze, della maggiore anzianità dell'attività di commercio su area pubblica attestata dal 
Registro delle Imprese e a parità di tale ulteriore requisito, dalla maggiore anzianità 
dell'autorizzazione commerciale; l’Associazione di categoria che organizza la manifestazione 
deve farsi carico di chiedere tutte le necessarie autorizzazioni del suolo pubblico e anche di 
carattere viabile, nonché provvedere alla pulizia dell’area alla fine della manifestazione; 
l’Associazione, al termine della manifestazione, deve presentare all’Amministrazione apposita 



2017 01089/016 3 
 
 
rendicontazione (analitica) sui costi sostenuti dagli operatori che hanno partecipato alla 
manifestazione e su quelli sostenuti dall’associazione per organizzare la stessa. Il bilancio deve 
essere in pareggio. 

L'Associazione inoltre non può svolgere l'attività di organizzazione della manifestazione 
con finalità di lucro; per tale ragione l'eventuale quota di partecipazione chiesta agli operatori 
commerciali deve coprire esclusivamente i costi sostenuti per organizzare detta manifestazione. 

Si dà atto che, nelle giornate della ricorrenza di cui all’oggetto, vengono autorizzati, con 
occupazione temporanea suolo pubblico, n. 1 operatore su area pubblica per la vendita di fiori 
sulla banchina di c.so Orbassano lato sinistro, fronte sbocco di via Benevagienna. 

Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 1).    

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1)  l'organizzazione dell'attività di vendita su area pubblica in occasione della festa religiosa 

di Santa Rita sarà affidata per il periodo 2017 – 2021 alle Associazioni di categoria 
facenti parte della Commissione Consultiva Tecnica di cui all'art. 47 del Regolamento per 
la disciplina del commercio su area pubblica, secondo l’ordine del sorteggio avvenuto nel 
corso di apposita riunione convocata in data 1° marzo 2017,  il cui verbale è depositato 
agli atti del Servizio in intestazione; 

2) l’Associazione di categoria cui compete provvedere all’assegnazione dei posteggi dovrà 
osservare le seguenti prescrizioni: gli spazi da assegnare saranno in numero massimo di 
n. 40: di cui n. 23 per la vendita di fiori, n. 11 per la vendita di articoli religiosi, n. 3  per 
la vendita di palloncini, n. 2 per la vendita di torroni, dolciumi e generi alimentari con 
somministrazione e n. 1 riservato all’Associazione di categoria; l'assegnazione dei 
posteggi sarà effettuata dando la possibilità agli operatori che hanno presentato domanda, 



2017 01089/016 4 
 
 

almeno venti giorni prima della data della Festa di Santa Rita al fine di consentire agli 
uffici di predisporre gli adempimenti conseguenti, di scegliere un posteggio tra quelli 
disponibili secondo l'ordine di graduatoria definito sulla base del più alto numero di 
presenze alla manifestazione stessa e, a parità di presenze, della maggiore anzianità 
dell'attività di commercio su area pubblica attestata dal Registro delle Imprese e a parità 
di tale ulteriore requisito, dalla maggiore anzianità dell'autorizzazione commerciale; 

3) l’Associazione di categoria che organizza la manifestazione deve farsi carico di chiedere 
tutte le necessarie autorizzazioni del suolo pubblico e anche di carattere viabile, nonché 
provvedere alla pulizia dell’area alla fine della manifestazione; 

4) l’Associazione, al termine della manifestazione, deve presentare all’Amministrazione 
apposita rendicontazione (analitica) sui costi sostenuti dagli operatori che hanno 
partecipato alla manifestazione e su quelli sostenuti dall’associazione per organizzare la 
stessa. Il bilancio deve essere in pareggio; 

5) di confermare la collocazione dei posteggi così come individuati con deliberazione 
(mecc. 2005 03808/016) della Giunta Comunale del 24 maggio 2005; 

6) di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.                                   

 
 

L’Assessore alle Politiche del Lavoro, 
Commercio, Sportello Imprese, 

Promozione Eventi Cittadini e Turismo, 
Economato, Avvocatura 

Alberto Sacco 
 

 
  
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente di Servizio 
Roberto Mangiardi 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p. La Direttrice Finanziaria 

La Dirigente Delegata 



2017 01089/016 5 
 
 

Alessandra Gaidano 
 
 
 

 
Verbale n. 17 firmato in originale: 

 
 IL VICESINDACO             IL SEGRETARIO GENERALE 
  Guido Montanari                 Mauro Penasso     
___________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 3 aprile 2017 al 17 aprile 2017; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 13 aprile 2017.           
    







